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Annotation:

Human cells of neuronal origin represent an excellent tool for the investigation of
neuropathogenesis of TBE. The maturation, replication process of tick-borne encephalitis
virus (TBEV) and ultrastructural changes induced by infection in the neuroblasts cell line
(UKF-NB-4) was studied by electron microscopy. I compared electron microscopical
aspects (appearance) of TEM images of neuroblasts cells prepared by (1) conventional
chemical fixation, resin-embedding and sectionig; (2) rapid freezing of cell monolayers at
high pressure and sectioning of freeze substituted samples. The most interesting fact,
however, is that vitrification preserves the cell in close to native state, whereas chemical
fixation and dehydration can not take place without extensive intra- and intermolecular
cross-linking and aggregation. The appearance of the cytoplasm and nucleoplasm of neu-
roblasts cells were different in conditions (1) and (2). The excellent ultrastructure of the
cytoplasmic and nuclear membranes and organels of neuroblasts cells processed by (2)
confirmed the potentional of the method for preservation of cellular fine structures. The
infection of neuroblastoma cells was associated with number of major morphological
changes, including proliferation of membranes of the rough endoplasmic reticulum and
rearrangement of cytoskeletal structures. The viral particles were located mainly in the
cisterna´s of ER but also in the cytoplasm. In the cytoplasm I observed virions in the
associations with microtubules and neurosecretory dense core vesicles. The transport of
viral particles inside of the transport vesicles was obsereved from ER to Golgi apparatus.
Free nucleocapsids were not confirmed. The observed pattern corresponded to both trans
and cis type of maturation. The TBEV-infected neuroblasts cells exhibited either apoptotic
or necrotic morphological changes. I observed the apoptotic signs (condensation,
margination and fragmentation of chromatin in nucleus) and other alterations, such as
disorganisation of cytoplasm, presence of the vacuoles and high density of cytoplasm. This
report also describes scanning electron microscope study of the surface features of
neuroblasts cells. We observed virus-mediated cytopathic effect. The cells infected with
TBEV were rounded with rough and rugged topography.
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1. Literární p řehled

1.1. Virus klíšťové encefalitidy (KE)

Virus klíšťové encefalitidy patří mezi zástupce rodu Flavivirus, čeledi Flaviviridae.
Většina flavivirů z epidemiologického hlediska tvoří velkou podskupinu patřící mezi arbo-
viry (Rajčáni a Čaimpor, 2006). Označení „arbovirus“ se používá pro viry přenášené speci-
fickým způsobem pomocí klíšťat a komárů. Samotné slovo „arbovirus“ vzniklo jako
zkratka z anglických slov „arthropod-borne-viruses“, což znamená „viry přenášené členov-
ci“. Kromě viru KE je do rodu zařazeno asi 70 virů, z nichž většina je přenášena komáry
(viry dengue, žluté zimnice, encefalitidy Murray Valley, encefalitidy St. Louise atd.),
klíšťaty (viry KE, Powassan, Langat atd.) a u několika flavivirů nebyl vektor dosud identi-
fikován (Calisher a Gould, 2003).

Viry KE můžeme rozdělit podle typu hostitele do dvou skupin:

• infikující savce

• infikující mořské ptáky

Virus KE je klasifikován mezi savčí skupinu a zahrnuje 3 podtypy podle výskytu:

• Evropský

• Sibiřský

• Dálně-Východní (Lindquist a Vapalahti, 2008)

V Evropě byl virus KE poprvé izolován v roce 1948 v bývalém Československu (Da-
niel a kol., 2008; Kříž a kol., 2009). Později se virus a samotné onemocnění klíšťová ence-
falitida objevila téměř v celé Evropě a posléze i na Dálném Východě (Čína a Japonsko).

1.2. Struktura virionu a virové proteiny

Flaviviry jsou RNA viry obalené lipidovým obalem, které obsahují pouze tři různé
strukturní proteiny C, M a E. Samotný virion se skládá z dřeně (nukleokapsidy) a membrá-
nového obalu. Velikost partikul viru KE (virionu) v buňkách mozku klíšťat se pohybuje
mezi 50-60 nm (Grešíková a Nosek, 1981). Protein C vytváří sférickou kapsidu, jakousi
„krabičku“, ve které je uzavřena virová RNA a společně zaujímají velikost 30 nm (Lin-
dquist a Vapalahti, 2008; Dumpis a kol., 1999). Další proteiny M a E interagují s obalovou
membránou (z angl. "envelope" = obal), do které je celý glykoprotein E zabalen. Protein E
je nejvýznamnějším proteinem virionu, protože je přímo odpovědný za vazbu na buněčný
receptor a tím tedy za penetraci viru do hostitelské buňky (Helenius, 1995; Holzmann a
kol., 1995). Jelikož se protein E váže na buněčné receptory, funguje tedy jako hlavní anti-
genní determinanta virionu a je zodpovědný za tvorbu protilátek a indukci imunitních re-
akcí v infikovaném organismu. Kromě proteinu E je také součástí virového obalu mem-
bránový protein M. Jedná se o menší protein o velikosti 7 kDa, který se vyskytuje jen na
zralých extracelulárních virionech a je spíše pomocným proteinem. Protein M vzniká ště-
pením prekurzoru prM o velikosti 26 kDa (Rajčáni a Čiampor, 2006; Votava a kol. 2003).
Nezralá forma prM brání konformační změně proteinu E indukované nízkým pH, která je
nevratná a ke které by došlo ve váčcích trans-Golgiho aparátu (Allison a kol., 1995;
Guirakhoo a kol., 1989; Stiasny a kol., 1996). Tato konformační změna vede k odhalení
hydrofobních domén proteinu E a má za následek fúzi membrán (Rey a kol., 1995). Fúze
membrán je důležitá při infekci buňky tím, že umožní virionu (resp. nukleokapsidě) opustit
endocytický váček a dostat se tak do cytoplazmy (Nawa, 1998). Ovšem pokud by k této
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změně došlo už při uvolňování nově vzniklých virionů z infikované buňky, kdy je virion
transportován k povrchu buňky ve váčcích trans-Golgiho aparátu (uvnitř nízké pH), dostal
by se tento virion zpět do buňky, ve které byl vytvořen, a neměl by šanci tuto buňku opus-
tit. Právě protein prM této změně brání. Krátce před vlastním uvolněním virionu z buňky je
protein prM endoproteolyticky štěpen za vzniku proteinu M, který už tuto ochranou funkci
nemá (Stadler a kol., 1997). Ta by se po uvolnění virionu stala nežádoucí, poněvadž by
bránila penetraci virionu do další buňky (Heinz a kol., 1994). Schéma struktury virionu KE
a virových proteinů je znázorněno na obr. 1.

Obrázek 1: Schéma virionu KE.
Virový obal tvoří lipidová dvojvrstva, ve které se nachází glykoprotein E a membránový protein M (respekti-
ve jeho prekurzor prM). Mimobuněčné částice mají v obalu převážně protein M (ale i naštěpený prM), vnit-
robuněčné částice mají v obalu jen prekurzor proteinu M. Uvnitř částice se nachází nukleokapsid. Upraveno
podle Rajčáni a Čiampor (2006).

1.3. Genom viru klíšťové encefalitidy (KE)

Virová jednořetězcová RNA kóduje kromě tří strukturních proteinů (C, prM a E) ješ-
tě 7 nestrukturních (non structural; NS) proteinů (NS1, NS2A, NS2B, NS3, NS4A, NS4B a
NS5). Tyto nestrukturní proteiny jsou syntetizovány společně se strukturními proteiny a
tvoří velký polyprotein, který obsahuje více jak 1400 aminokyselin (Rajčáni a Čaimpor,
2006). To vyplývá z replikační strategie viru KE a virionová +RNA je po uvolnění do
cytoplazmy ihned translatovaná do jediného polyproteinu. Ten je dále štěpen za pomoci
virových a hostitelských signaláz a zřejmě i jiných hostitelských proteáz za vzniku všech
deseti virových proteinů (Westaway, 1987, Chambers a kol., 1990a, b).
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Obrázek 2: Genom viru klíšťové encefalitidy.
Schéma organizace tří strukturních (C, E, prM) a sedmi nestrukturních (NS1, NS2A, NS3, NS4A, NS4B, NS5)
proteinů v genomu flaviviru (C. M. Fauquet a kol., 2005. Virus taxonomy. 8th ed., Elsevier, pp. 990, uprave-
no).

1.4. Replikační strategie flavivirů

U flavivirů probíhá proces replikace viru v cytoplazmě. Tento fakt nebyl dosud vy-
vrácen, ale bylo zjištěno, že virové proteiny C a nestrukturní protein NS4B se během pozd-
ní váze latentní periody dostávají do jádra. Dosud však nebyl objasněn význam této jaderné
lokalizace (Westaway a kol., 1997a).


[…]

agregační artefakty. Na ultratenkém řezu infikovaných neuroblastů byly pozo-
rovány změny tvaru buňky a uspořádání buněčné cytoplazmy vlivem infekce
viru KE v porovnání s neinfikovanými buňkami.

• V cytoplazmě infikovaných neuroblastů zaujímalo nejvíce objemu RER, které
bylo zvětšené a hypertrofované. Viriony se vyskytovaly uvnitř zvětšených cis-
teren RER a volně v cytoplazmě mezi rozpadlými cisternami RER, které ne-
měly dobře zachovalé membrány.

• Mezi cisternami RER byla pozorována přítomnost mikrotubulárních vláken
s navázanými viriony a jemné membránové struktury.

• Mezi infikovanými neuroblasty se vyskytovaly častěji buňky se známkami
apoptózy, které měly elektron-denzní cytoplazmu. Uvnitř buněčného jádra by-
ly pozorovány shluky kondenzovaného heterochromatinu. Ojediněle se vysky-
tovaly buňky se známkami nekrózy, které měly narušenou cytoplazmatickou a
jadernou membránu. Cytoplazma byla nevýrazná a obsahovala rozpadlé bu-
něčné organely a jádro.

Metoda kryofixace pomocí rychlého mražení za vysokého tlaku (HPF) a následná mrazová
substituce ledu (FS)

• Metoda kryofixace pomocí HPF a FS u neuroblastů (neinfikovaných a infiko-
vaných virem KE) výrazně zlepšila zachování ultrastruktury buněčných orga-
nel a membránových struktur. Buněčné jádro a cytoplazma neuroblastů neje-
vila známky extrakce materiálu a agregaci nukleových kyselin (shluky uvnitř
jádra v porovnání s metodou chemické fixace). Buněčná cytoplazma byla více
elektron-denzní a vykazovala nižší kontrast buněčných organel a membrán.
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• Pomocí metody HPF bylo dosaženo zachování buněčných struktur, např. in-
termediárních vláken a GA, které chemickou fixací zachovány nebyly.

• Neuroblasty vykazovaly zakulacený tvar buněk v porovnání s neuroblasty po
chemické fixaci, které měly nepravidelný protáhlý tvar.

• Vývoj, replikace a maturace viru KE uvnitř cytoplazmy neuroblastů
v pokročilém stádiu infekce (48 p.i.) byly pozorovány v ER a GA, ERGIC a
trans-GA. Dobrá ultrastruktura cytoplazmy a buněčných organel v cisternách
RER, oblast ERGIC, GA a fixace v řádu milisekund je nezbytná pro podrobný
popis dynamických procesů uvnitř buňky. Kryometoda pomocí HPF umožnila
sledování intracelulárního vývoje virionů narozdíl od metody chemické fixace
a odvodnění při pokojové teplotě.

• Během vývoje viru KE v neuroblastu se viriony vyskytovaly zpočátku uvnitř
zvětšených a hypertrofovaných cisteren RER, později se objevovaly
v přechodném kompartmentu ERGIC, cisternách GA a trans-GA. Velké
množství přítomných virionů uvnitř zvětšených cisteren RER infikovaných
neuroblastů potvrdila hlavní místo skládání a replikace viru KE a potvrzuje
spíše maturaci typu trans. Přítomnost virionů volně v cytoplazmě mezi cister-
nami RER nebo v asociaci s mikrotubulárními vlákny naznačuje také maturaci
typu cis. Z pozorovaných výsledků vývoje viru KE uvnitř buněčné cytoplaz-
my neuroblastů nemůžeme tedy proces maturace viru KE řadit jednoznačně k
cis nebo trans typu.

• Způsob, jakým virus KE získává svůj obal, nebyl z pozorování neuroblastů
připravených různými metodami pro transmisní elektronovou mikroskopii
zřejmý.

• U infikovaných neuroblastů připravených pomocí HPF byl potvrzen výskyt
pravděpodobně mikrotubulárních vláken v prostoru RER, ale viriony na vlák-
na navázány nebyly (v porovnání s buňkami připravenými chemickou fixací).
Mikrotubulární vlákna u neinfikovaných neuroblastů nebyla pozorována.

• U infikovaných buněk připravených pomocí HPF nebyly prokázány virem in-
dukované jemné membránové struktury (v porovnání s chemicky fixovanými
infikovanými neuroblasty).

• Transport viru KE byl pozorován u neuroblastů pomocí transportního mem-
bránového váčku přítomného v sousedství cisteren GA.

• Výskyt velkých membránových neurosekrečních váčků s elektron-denzním
jádrem a pravděpodobně synaptických váčků, které se nacházely uvnitř a mezi
cisternami RER byl pozorován pouze u infikovaných neuroblastů připrave-
ných pomocí HPF a pravděpodobně potvrzuje využití regulované sekreční
dráhy viru KE.

• Pokročilé stádium infekce viru KE mezi infikovanými neuroblasty se proje-
vovalo častým výskytem buněk se známkami apoptózy a nekrózy v porovnání
s neinfikovanými buňkami, kde byl výskyt jen ojedinělý. Buňky se známkami
apoptózy byli smrštěné, projevovaly změny na cytoplazmatické membráně
(výběžky z membrány) a vykazovaly elektron-denzní cytoplazmu s velkým
množstvím vakuol. Na periférii buněčného jádra se vyskytovaly shluky kon-
denzovaného heterochromatinu. Nekrotické buňky měly většinou porušenou
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jadernou a cytoplazmatickou membránu. Méně elektron-denzní cytoplazma
obsahovala rozpadlé buněčné organely a vakuoly.

Detekce virového proteinu E v ER a v asociaci s α-tubulinem pomocí imunofluorescence a
konfokální mikroskopie

• Nespecifické reakce a slabý fluorescenční signál zcela neprokázaly, ani nevy-
vrátily přítomnost virových proteinů E v ER a na mikrotubulárních vláknech u
infikovaných neuroblastů.
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