Posudek školitele k obhajobě magisterské práce Marty Tesařové

Martina Tesřová nastoupila do Laboratoře elektronové mikroskopie před čtyřmi roky po svém návratu z Holandska, kde absolvovala čtyřleté bakalářské studium na Vysoké škole v Alkmaaru obor Biologický a medicínský výzkum. Po ukončení studia ještě rok pracovala v nemocnici v Alkmaaru v mikrobiologické laboratoři. V Laboratoři elektronové mikroskopie se postupně seznámila s přístrojovou technikou a metodami přípravy biologických preparátů. Hlavní náplní její práce se stala obsluha skenovacího elektronového mikroskopu s autoemisní tryskou JEOL 7400F a příprava preparátů pro tento typ mikroskopie, které zahrnují i kryopostupy a prohlížení zmrazených preparátů.

Při zadání tématu její magisterské práce jsem očekávala, že si Martina vybere ke studiu změny neuroblastů po infekci viru klířové encefalitidy právě tento typ mikroskopie v kombinaci s mrazovými metodami přípravy preparátů. Martina si však vybrala postup výrazně složitější, kterým je transmisní elektronová mikroskopie. Tato metoda jí umožnila pozorovat intracelulární změny na ultrastrukturální úrovni vyvolané infekcí. K přípravě preparátů použila kromě klasického chemického postupu kombinaci mrazové fixace ve vysokotlakém mrazícím zařízení následovanou mrazovou substitucí a výsledky přesvědčivě ukázaly přínos těchto nejmodernějších postupů na zachování ultrastruktury. Práce přinesla a potvrdila řadu známých výsledků, ale přinesla i nové, které je možné publikovat.

Během práce na zadaném tématu vynikly i Marty osobní vlastnosti, především její přátelská povaha, pracovitost a pečlivost. Patří k jedincům, kteří se snaží dotáhnout své představy k dokonalosti a jen neradi se smiřují s polovičatým výsledkem. Díky tomu byla práce odevzdána zhruba s půlročním zpožděním.

Magisterská práce Marty Tesařové splňuje všechny požadavky, vznikla za použití nejnovějších postupů přípravy materiálu a přinesla nové poznatky o průběhu infekce neuroblastů klířovou encefalitou, a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Českých Budějovicích, 3.6.2010

Ing. Jana Nebesářová, CSc.